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LEDNINGSREGISTER

Af fuldmægtig Ulrik Røhl, 
Erhvervs- og Byggestyrelsen

Siden 1. september har landets entre-
prenører haft travlt med at benytte 
det nye Ledningsejerregister, LER, til 
at få oplysninger om fjernvarmevær-
ker og andre ledningsejere i de områ-
der, hvor entreprenørerne graver.

LER er et register over de virksomhe-
der, som ejer ledninger i den danske 
undergrund. Alle fjernvarmeværker, 
samt landets øvrige ledningsejere, har 
inden 1. september skullet indberette 
de områder, som de ejer ledninger i, 
og siden denne dato har alle entre-
prenører, som graver under offentlig 
eller privat vej, skullet forespørge i 
registret via www.ler.dk.

LER i praksis
Som resultat af forespørgsler i LER 
får entreprenører en oversigt over 
lednings ejerne (f.eks. fjernvarmevær-
ker) i deres graveområde og kan så 
henvende sig til ledningsejerne for at 
få præcise oplysninger om ledninger-
nes placering. 

Siden 1. september har mange fjern-
varmeværker derfor modtaget hen-
vendelser via LER fra entreprenører, 
som har planlagt gravearbejde i deres 
interesseområde(r). Entreprenøren vil 
typisk sende en e-mail via www.ler.
dk, som indeholder et PDF-dokument 
med en præcis beskrivelse af grave-
område, -periode og kontaktoplys-
ninger.

Når dit fjernvarmeværk modtager en 
sådan henvendelse, skal I inden for 

Nu er Ledningsejerregisteret i luften

14 dage oplyse entreprenøren om 
jeres ledningers præcise beliggenhed 
i graveområdet. Ejer I ingen lednin-
ger i graveområdet, skal I blot oplyse 
entreprenøren om dette.

Formålet med LER er at reducere 
antallet af graveskader til gavn for 
ledningsejere, entreprenører og forsy-

ningssikkerheden. Fjernvarmeværker 
kan forvente, at registret vil medføre 
færre overgravede ledninger og færre 
overflødige henvendelser fra entre-
prenører om ledningsoplysninger, 
idet entreprenørerne nu præcist ved, 
hvem der ejer ledninger i deres gra-
veområde.

Siden 1. september har alle entreprenører skullet forespørge i LER for at få oplysninger om 
ledningsejere, inden de graver.

Ledningsejere har inden 1. september skullet registrere de områder, hvor de har led-
ninger i LER, et nyt ledeningsejerregister. Dermed er registeret nu fuldt anvendeligt.
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Ikke alle er med
Siden 1. marts har langt de fleste af 
landets ledningsejere – fra de store 
gasselskaber over kommunerne til 
lokale antenneforeninger – indberet-
tet de områder, hvori de ejer lednin-
ger. Derved sikrer de, at entreprenø-
rerne får besked, når de slår op i LER 
om, at netop de ejer ledninger i et 
givent område. 

Enkelte fjernvarmeværker har dog sta-
dig ikke indberettet i LER via www.ler.
dk. Det er i strid med loven bag LER, 
som pålægger alle ledningsejere, som 
ejer ledninger under offentlig eller pri-
vat vej, at indberette deres ’interesse-
områder’ i registret. Projektleder Winn 
Nielsen i Erhvervs- og Byggestyrelsen, 
som er ansvarlig for LER, opfordrer 
derfor alle fjernvarmeværker til at 
indberette i LER hurtigst muligt.

Registeret er fordel for alle
Registret er nemlig tænkt som en for-
del for alle: ”For det første vil LER 
spare fjernvarmeværker for overflø-
dige henvendelser fra entreprenører, 
idet entreprenørerne nu præcist kan 
se, i hvilke områder kommunerne ejer 
ledninger. Og for det andet kan entre-
prenører få præcise oplysninger om, 
hvem de skal kontakte.”

Desuden forventer Erhvervs- og 
Byggestyrelsen, at det vil have betyd-
ning for placering af ansvaret for en 
graveskade, hvis et fjernvarmeværk 
ikke har indberettet i LER. Den ende-
lige ansvarsplacering er dog altid  
domstolenes ansvar, understreger 
Winn Nielsen. 

Er der fjernvarmeværker, som på 
grund af tekniske problemer ikke 

• LER er populært sagt en avanceret telefonbog over ledningsejere i 
Danmark. 

• Ledningsejerregistret rummer oplysninger om de personer og virksom-
heder som ejer ledninger i undergrunden. Det er ikke et register over 
selve ledningerne. Borgere skal ikke indberette deres stikledninger eller 
forespørge i registret inden der foretages gravearbejde på privat grund. 
 
• Ledningsejerne skal registrere deres interesseområder i LER, dvs. de 
arealer, hvor de har ledninger. Graveaktørerne kan derefter spørge led-
ningsejerne om, præcist hvor der ligger ledninger. Sådan skulle man gerne 
kunne undgå, at ledninger bliver gravet over ved en fejltagelse. 
 
• Entreprenører, offentlige myndigheder o.a., som erhvervsmæssigt gra-
ver i jorden, skal spørge i registret, således at relevante ledningsejere kan 
give oplysninger om ledningsføringen på det forespurgte areal. 

• Den samfundsøkonomiske gevinst ved LER skønnes at ligge mellem 100 
og 150 mio. kr. om året. 

(kilde: www.ler.dk)

HVAD ER LER? HVAD ER LER?

har haft mulighed for at indberette 
i LER, opfordrer Winn Nielsen dem 
til at kontakte LER-sekretariatet, hvis 
medarbejdere er uddannet i at hjælpe 
brugerne af LER. Sekretariatet kan 
kontaktes på tlf. 70 33 30 03 (7:30-
14:30 på alle hverdage) og via e-mail 
på www.ler.dk.

Løbende forbedringer
Siden den sidste del af LER-systemet 
blev sat i drift 1. september, er der 
løbende blevet arbejdet med forbed-
ringer og udbedring af nogle mindre 
problemer.

Som led i arbejdet med at forbedre 
systemet, er der etableret en bruger-
gruppe, som består af repræsentanter 
fra en række af de brancher, som er 

berørt af LER (inkl. Dansk Fjernvarme). 
I øjeblikket drøftes bl.a. en funktion, 
der gør, at ledningsejere og entrepre-
nører automatisk kan overføre data 
fra deres egne IT-systemer til www.
ler.dk. Erhvervs- og Byggestyrelsen 
forventer, at denne funktion vil blive 
implementeret inden årets udgang.
Erhvervs- og Byggestyrelsen opfor-
drer læsere med forslag til andre for-
bedringer til at sende forslagene til 
LER-sekretariatet på ler@ler.dk. 

ulr@ebst.dk


